

اتفاق تازه در روابط بحرین و مالزی



مالزی و بحرین همزمان با سفر 'حمد بن عیسی آل خلیفه' پادشاه این کشور حاشیه خلیج فارس به پوتراجایا یک توافق نامه و چهار یادداشت تفاهم همکاری در زمینه های مختلف از جمله نظامی امضا کردند.

به گزارش آران نیوز: این توافقنامه و یادداشت تفاهم ها سه شنبه شب در شهر پوتراجایا پایتخت ستادی مالزی و در حضور 'نجیب تون رزاق' نخست وزیر مالزی و پادشاه بحرین به امضای مقام های بلندپایه دو کشور رسید. به نوشته روز چهارشنبه تارنمای روزنامه 'اتوسان'، توافقنامه امضا شده بین دو کشور بخش خدمات را پوشش می دهد، در حالی که تفاهم نامه ها شامل بخش دفاع هوایی، صنایع کوچک و متوسط و همچنین همکاری صنعتی و بالادستی صنعت نفت و گاز و تجارت است.

تفاهم نامه مربوط به همکاری در بخش بالادستی گاز طبیعی مایع (ال.ان.جی) بین شرکت ملی نفت و گاز مالزی (پتروناس) و مقامات شرکت ملی نفت و گاز بحرین (نوگا) به امضای مقامات این دو شرکت رسید.

'نجیب تون رزاق' و 'حمد بن عیسی آل خلیفه' پیش از امضای این توافقنامه و یادداشت تفاهم ها پشت درهای بسته مذاکره کردند.

دو طرف در این دیدار خواستار توسعه همکاری های نظامی و اقتصادی دو جانبه شدند.

سلطان محمد پنجم، پادشاه مالزی نیز در دیدار همتای بحرینی، گفت: مالزی و بحرین باید فرصت ها برای افزایش تجارت دو جانبه و تقویت روابط اقتصادی بین دو کشور را بررسی کنند.

وی گفت: بخش خصوصی دو کشور نیز باید برای ایفای نقشی فعال تر به منظور یافتن فرصت های تجاری و سرمایه گذاری ورود کنند.

سلطان محمد پنجم ابراز اطمینان کرد که امکانات و ظرفیت همکاری بالقوه بین دو کشور نه تنها در تجارت و سرمایه گذاری، بلکه در امور دفاعی هم وجود دارد.

ارزش کل تجارت دو جانبه بین مالزی و بحرین در سال 2016 میلادی به 861 میلیون و 350 هزار رینگیت (بیش از 195 میلیون دلار) رسید که در مقایسه با سال پیش از آن حدود 97.6 درصد رشد داشته است.

روابط دیپلماتیک مالزی و بحرین سال 1974 شکل گرفت و 'نجیب تون رزاق' نخست وزیر مالزی سال 1390 خورشیدی نیز در عربستان پیشنهاد کرد این کشور به جمع اعزام کنندگان نیروی نظامی به بحرین بپیوندد.

این نخستین سفر 'حمد بن عیسی آل خلیفه' پادشاه بحرین به مالزی از سال 1999 است که قدرت را در این کشور حوزه خلیج فارس در اختیار گرفت.

'هشام الدین حسین' وزیر دفاع مالزی مدعی شد سفر پادشاه بحرین به مالزی پس از دیدار سلمان، پادشاه عربستان سعودی از کوالالامپور 'اثبات موفقیت مالزی در ابعاد مختلف از جمله رهبری آن است که در سطح جهان به رسمیت شناخته شده است'.

پادشاه بحرین پس از 'سلمان' همتای عربستانی خود به مالزی همپیمان ریاض در جنوب شرق آسیا سفر کرده است تا مناسبات دو جانبه را توسعه دهد.

کارشناسان منطقه بر این باورند که سفر 'حمد بن عیسی آل خلیفه' پادشاه بحرین به مالزی شاید چندان اقتصادی نباشد، اما می تواند نشان دهنده پیمان مستحکم کوالالامپور با برخی کشورهای عربی خاورمیانه باشد.

پادشاه عربستان در نخستین برنامه سفرش با 'هشام الدین حسین' وزیر دفاع مالزی دیدار کرد و در مراسم ویژه نظامیان این کشور جنوب شرق آسیا شرکت و نشانی از فرمانده ارتش مالزی دریافت کرد تا نشان دهد این دو کشور در پی توسعه همکاری های نظامی هم هستند.

وزیر دفاع مالزی در آیین استقبال از پادشاه بحرین در فرودگاه شرکت کرد.

مالزی سال 1974 به عنوان نخستین کشور منطقه جنوب شرق آسیا پیشگام توسعه روابط با بحرین شد تا اراده سیاسی خود را برای توسعه همکاری با منامه نشان دهد.

مالزی و بحرین با دارابودن سفارت در کشور مقابل روابط دیپلماتیک نزدیکی با یکدیگر دارند، و مالزی از حامیان دولت بحرین در زمانی است که مردم این کشور حوزه خلیج فارس از سال 2011 ناراضیاتی خود را از این رژیم نشان می دهند.

در قرن بیستم که روابط کشورهای عربی حوزه خلیج فارس با کشورهای منطقه جنوب شرق آسیا رو به گسترش بود، بحرین در مقایسه با سایر کشورهای عربی فعالیت کمتری در این زمینه داشت.

در واقع، روابط بحرین با اعضای آ.سه.آن که به دهه 1970 باز می گردد اما روابط رسمی از دهه 1980 و 90 آغاز شد. کشورهای آ.سه.آن دریافتند که می توانند در ایجاد روابط با بحرین به منافعی دست یابند و برای این هدف مالزی در سال 1974 نخستین کشور منطقه بود که برای استفاده از این منافع اقدام کرد.

مالزی از سال 2009 و پس از به قدرت رسیدن 'نجیب تون رزاق' روابط ویژه ای با کشورهای عربی از جمله عربستان، قطر و بحرین داشته که سفر 'ملک سلمان' پادشاه عربستان سعودی و 'حمد بن عیسی آل خلیفه' پادشاه بحرین از بزرگترین دستاوردهای عرصه سیاسی مالزی در ارتباط با جهان عرب محسوب می شود. /

یرنا